12. Il n'est permis à personne d'avoir chez soi des livres de magie. S'il en est trouvé au pouvoir de qui que ce soit, ils doivent être publiquement brûlés; celui chez lequel ils sont pris perd ses biens et est condamné à la déportation; ceux qui sont de condition vile sont punis de mort. Non-seulement il est défendu d'exercer la profession de magicien, mais même de s'instruire dans cet art.

13. Si un homme vient à mourir du médicament qu'on lui aurait donné pour lui sauver la vie, ou seulement pour le soulager; celui qui le lui aurait donné, s'il est de condition honnête, sera relégué ou déporté dans une île; s'il est de condition vile, il sera puni de mort.

TITRE XXIV.

De la loi Pompéia sur les Parricides.

LA loi Pompéia répute parricides tous ceux qui ont tué leur père, leur mère, leur aieul, leur aieule, leur frère, leur sœur, leur patron, leur patronne. Ils étaient autrefois cousus dans un sac et jetés à la mer; aujourd'hui ils sont brûlés vivans ou jetés aux bêtes.

TITRE XXV.

De la loi Cornélia sur les testamens.

1. SERA puni des peines portées par la loi Cornélia, concernant les testamens, quiconque a écrit, à dessein de tromper, un testament ou tout autre titre faux, ou qui l'aura hautement lu, ou souscrit, soustrait, supprimé, caché, surchargé ou effacé, ou qui y aura fait un faux cachet, apposé son empreinte, ou déformé, enlevé ou gratté l'empreinte du cachet qui y

ejusve sanguine litaverint, fanum templumve polluerint, bestiis objiciuntur; vel si honestiores sint, capite puniuntur.

§. 11. Magicæ artis conscios summo supplicio affici placuit, id est, bestiis objici aut cruci suffigi: ipsi autem magi vivi exuruntur.

§. 12. Libros magicæ artis apud se neminem habere licet: et si penes quoscunque reperti sint, bonis ademptis ambustisque his publicè, in insulam deportantur; humiliores capite puniuntur. Non tantum hujus artis professio, sed etiam scientia prohibita est.

§. 13. Si ex eo medicamine, quod ad salutem hominis, vel ad remedium datum erat, homo perierit: is, qui dederit, si honestior fuerit, in insulam deportatur; humilior autem capite punitur.

TITULUS XXIV.

Ad legem Pompeiam de paricidiis.

LEGE Pompeia de paricidiis tenetur, qui patrem, matrem, avum, aviam, fratrem, sororem, patronum, patronam occiderit. Hi etsi antea insuti culeo in mare præcipitabantur, hodiè tamen vivi exuruntur, vel ad bestias dantur.

TITULUS XXV.

Ad legem Corneliam testamentariam.

§. 1. LEGE Cornelia testamentaria tenetur, qui testamentum, quodve aliud instrumentum falsum, sciens dolo malo scripserit, recitaverit, subscripserit, subjecerit, suppresserit, amoverit, resignaverit, deleverit, quodve signum adulterinum sculpsit, fecerit, expresserit, amoverit, reseraverit: quive nummos aureos, argenteos adulteraverit, layerit, conflaverit,